
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

           HOTĂRÂREA Nr. 69 

privind modificarea componenței Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și 

Situații de Urgență  a Consiliului Județean Constanta, mandatul 2020 – 2024 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 17.04.2024, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 74/08.04.2024 și Referatul de aprobare nr. 11484/08.04.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.11485/08.04.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.275/12.11.2020 pentru constituirea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Constanța mandatul 2020-2024;Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr.29/29.01.2021 pentru stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Județean Constanța, mandatul 2020 - 2024; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.180/20.09.2023 privind modificarea componentei 

Comisiei de specialitate pentru Relatia cu Societatea Civila si ONG-uri a Consiliului Judetean Constanta, 

mandatul 2020- 2024;   

- Încheierea nr.20/12.03.2024 a Tribunalului Constanţa în dosarul civil nr.1627/118/2024 și 

depunerea jurământului în ședința Consiliului Județean Constanța din data de 27.03.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri, Buget – Finanţe, 

Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Mediu și Agricultură, Juridică, Ordine Publică și Situații 

de Urgență, Sănătate și Protecție Socială, Educație, Sport, Turism și Tineret și Cultură, Culte, Monumente; 

- Prevederile art. 182 alin. (1) și (4), coroborate cu cele ale art. 124 (2) , 125 și 126 și   art. 139 

alin.3 lit.i) și art. 173 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile  art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Pre+vederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic - Modificarea componenței Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații 

de Urgență, având următorul cuprins: 

5. Comisia Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență 

Doamna Constantinescu Dana Mariana- Președinte 



Domnul Grăniceru Alexandru- Secretar 

Domnul Barață Bogdan Dumitru-membru 

Domnul Palaz Claudiu Iorga-membru 

Domnul Dia Ionel -membru 

  

Domnul consilier județean Grăniceru Alexandru îl înlocuiește pe domnul consilier județean Opreanu 

Dorin Dumitru, în calitate de secretar al Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență. 

Prezenta hotărâre modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean nr. 29 din data de 

29.01.2021 pentru stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Constanța, 

mandatul 2020 – 2024. 

  Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică, va 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   35 voturi ,,pentru”,- voturi ,,împotrivă” și  1  voturi ,, abtineri” 

 

 

              Contrasemnează: 

             PREȘEDINTE,                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

     Mihai Lupu                                              Nesrin Geafar 

 


